§ 6.- El juez manda que se sujete al tormento a los esclavos o a las esclavas de aquel o de aquella de quien uno se querellase, o del ascendiente de ambos, si estos esclavos le hubieran sido dados para su uso por sus ascendientes. Mas el Divino Adriano respondió por rescripto a Cornelio Latiniano, que también se someten al tormento los esclavos extraños.

§ 7.- Se manda que asistan al tormento el reo o la reo, sus patronos, y el que hubiese delatado el delito y se les da a los patronos facultad para interrogar.

§ 8.- Es más cierto que se pueda someter al tormento también al esclavo sobre el cual tuvo el reo el usufructo; porque aunque no fuere suyo el esclavo, se considera, sin embargo, que estuvo en su esclavitud; y para el tormento no hace al caso tanto la propiedad, como la prestación de servicio.

§ 9.- Luego también si de buena fe le sirviera al reo un esclavo ajeno, cualquiera admitirá que puede él ser interrogado mediante el tormento.

§ 10.- Mas también si fuera un esclavo, a quien se le debe la libertad por fideicomiso, o para quien se espera la dejada, es más cierto que puede él ser torturado.

§ 11.- Iubet lex eos homines, de quibus quaestio ita habita est, publicos esse: proinde in communi partem publicamus: in proprio, cuius usus fructus alienus est, nudam proprietatem: in quo tantum usum fructum habuit reus, magis est, ut perceptio usus fructus ad publicum incipiat pertinere: alienum servum utique non publicabimus. Ratio autem publicandorum servorum ea est, ut sine ullo metu verum dicant et ne, dum timeant se in reorum potestatem regressuros, obdurent in quaestione.

§ 12.- Non tamen prius publicantur, quam quaestio de illis habita fuerit.

§ 13.- Sed et si negaverint, nihilo minus publicantur: ratio enim adhuc eadem est, ne, dum his sperant se in potestatem dominorum reversuros si negaverint, spe meriti collocandi in mendacio perseverent.

§ 14.- Sed et servi accusatoris, si de his quaestio habita sit, publicantur: eius enim servi ne mentiantur, merito a dominio eius recedunt. Extranei vero non habent cui gratificantur.

§ 15.- Si reus vel rea absoluti fuerint, aestimari per iudices lex damnum voluit, sive mortui fuerint, quantae pecuniae ante quaestionem fuerint, sive vivent, quantae pecuniae in his damnum datum fuerit factumve esset.

§ 16.- Notandum est, quod capite quidem novo cavetur, si servus adulterii accusetur et accusator quaestionem in eo haberet velit, duplum pretium domino praestari lex iubet, at hic simplum.

28.- MARCIANUS; *libro I, de Iudiciis publicis.*- Quod ex his causis debetur, per condicionem, quae